
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Mužná.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 

(NÚV). 

 
 

 
 

 

 

Křížovka – rodina Františka Josefa I., 

architektura v českých zemích v  

1. polovině 20. století 
 

 

 

Mgr. Eva Mužná 
 

 

 

 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Mužná.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 

(NÚV). 

 
 
 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

Šablona: III/2 

Č. materiálu: VY_32_INOVACE_203 

Datum vytvoření:  7. 8. 2013 

Ročník: 4.  

Předmět:  Dějepis a dějiny kultury 

Vzdělávací oblast: Společenskovědní 

 

Anotace:  Žákyně a žáci si upevní a procvičí 

získané informace z oblasti rodinných 

vazeb císaře Františka Josefa I. a 

architektury v českých zemích v  

1. polovině 20. století 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Mužná.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 

(NÚV). 

Doplnit příslušné údaje do křížovky a dokončit citát 
 
 
"Chtěla bych ……………………………………….jako ……………………………….., který je před 
našima očima modrý a v nejbližším okamžiku už není." 
 
          Alžběta Bavorská 
 
1. křestní jméno manželky posledního rakousko-uherského císaře 
2. jméno ostrova, na němž zemřel Karel I. 
3. název země, z níž pocházela manželka korunního prince Rudolfa 
4. místo v Čechách, kde zemřel atentátník, který zastřelil Františka Ferdinanda d´Este a jeho  
    ženu 
5. doplnit – císař František Josef I. zemřel v roce devatenáct set …………………….. 
6. zámek, kde nejraději pobýval František Ferdinanda d´Este s rodinou 
7. František Ferdinanda d´Este trpěl velmi vážnou chorobou 
8. Dušan Jurkovič Mohylu na Bradle postavil jako památník – příjmení osobnosti 
9. vlastí architekta Plečnika bylo 
10. lázeňské město, na jehož přestavbě se významně podílel architekt Jurkovič se jmenuje 
11. křestní jméno nejstaršího syna císaře Karla I. 
12. příjmení poslední milenky korunního prince Rudolfa 
13. architekt Jurkovič byl národností 
14. rod, který vládl českým zemím v letech 1526 – 1918 
15. způsob úmrtí syna Alžběty Bavorské 
16. český architekt, učitel Josefa Gočára 
17. co do rodinných vztahů byli korunní princ Rudolf a František Ferdinanda d´Este  
18. tajná organizace, jejímž členem byl i vrah Františka Ferdinanda d´Este a jeho ženy nesla  
      název 
19. soubor staveb na Radhošti od architekta Jurkoviče se nazývá 
20. velkým koníčkem korunního prince Rudolfa byla nauka o ptácích 
21. autorem domu U Černé Matky Boží je architekt 
22. název uměleckého stylu, jehož představitelem je např. P. Picasso, a kterým se nechal  
      inspirovat i J. Gočár se jmenuje 
23. příjmení střelce ze sarajevského atentátu 
24. východočeské město, jehož urbanistickou tvář výrazně změnil architekt Gočár 
25. místo úmrtí choti Františka Ferdinanda d´Este 
26. církevní pocta, která byla v roce 2004 udělena poslednímu rakousko-uherskému císaři 
27. umělecký směr, jehož představitelem byl např. A. Mucha, a kterým se nechal inspirovat  
      architekt Kotěra 
28. většina členů rodiny císaře Františka Josefa I. je pochována ve 
29. příjmení manželky Františka Ferdinanda d´Este 
30. stavby architekta Jurkoviče jsou inspirované ………………… architekturou 
31. atentát na Františka Ferdinanda d´Este se odehrál v měsíci  
32. otec Františka Ferdinanda d´Este a císař František Josef I. byli  - příbuzenský poměr 
33. prezident, s nímž měl velmi dobré vztahy architekt Jurkovič a spolupracoval s ním 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Mužná.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 

(NÚV). 

          1.                

          2.                   

      3.                      

      4.                       

         5.                     

   6.                            

 7.                                 

         8.                      

        9.                       

        10.                        

        11.                 

        12.                       

     33.   13.                    

        14.                          

       15.                          

        16.                     

        17.                       

  18.                             

         19.                      

       20.                           

         21.                  

         22.                     

    23.                         

        24.                           

      25.                        

26.                                 

        27.                    

         28.                  

       29.                      

       30.                      

     31.                       

      32.                      

 


